D S. Erenissimus Anglie modernus Rex, dum esset adolescentis, Serenissimo patre eius Anglie regē agente, contraxit matrimonium cum Serenissima moderna regina Anglia, tunc non regina, sed relicta fratris eius primogeniti absq; prole defuncti, filia Serenissimorum regum Hispaniarum, interuenienti authoritate Iulij II. Rom. Post obbonū fertuā pacis ac amicitiae inter eosdē Reges, consummatum, matrimonium, ac genuit ex ea multiq; annis coniugali affectu & effectu cū ea versatus est, modo petit diuortium, eo quod coniugium inuallidum fuerit, ipso contra ius diuinum atque naturae a facis Cōcilij, P̄tificibus ac Doctoribus cōprobatum. Hęc est causa ex proprijs statuta, p̄missio tenore apostolice dispensatiois.

E Julius, &c. Dilecto filio Henrico charissimi in Christo filij nostri Henrici Anglie regis illestris nato, & dilecte in Christo filiae Catherine charissimi in Christo filii nostri Ferdinandi regis, & charissime filie nostrae Elisabet regina Hispaniarum, & Siciliæ Catholicorum natæ, illa fratribus salutem, &c.

F Romani Pontificis præcelens authoritas cōcessiōnib; desuper uti potestate prius personam, negotiorum,

tiorum & temporum qualitate pensata, in Domino conspicit salubriter expedire. Oblata nobis nuper pro parte vestra petitionis series continet, q̄ cum aliastu in Christo filia Catherina, & tunc in humanis agēs quondam Arturus charissimi in Christo filii nostri Henrici Angliae regis illustris. primogenitus pro conservandis pacis & amicitiae exercitibus, & foederibus inter charissimam nostram Elisabet Hispaniarum & Siciliae reginam Catholicos, ad prafatum Anglicum reges, & reginam matrimonium legitimè per verbade presenti contraxisseris, illudq; carnali copula forsan cōsumma uisceris, dictus Arturus prole ex huiusmodi matrimonio non suscepit decessit. Cum autem sicut ea dem petitio subiungebat ad hoc vt vinculum pacis & amicitiae inter prafatos Reges, & Reginam hīmōi diutius permaneat, cupiatis matrimonium inter vos per verbale legitimè de presenti contrahere, supplicari nobis fecisti, vt vobis in praemissis de opportuna dispensationis gratia prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui inter singulos Christi fideles & praeferimus Catholicos Reges & principes, pacis & concordie amicitiam, vigore intentis desiderijs affectamus, uos & quamlibet vestrum à quibusunque ex communicationibus, &c. Hīmōi supplicationibus inclinati uobisunque, vt impedimento affinitatis hīmōi ex praemissis proueniente, ac constitutionib. & ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus matrimonium per verbale gitime de presenti inter uos contrahere, & in eo, postquam contractum fuerit, & si iam forsan habetens de facto publice vel clandestine contraxeritis, ac illud carnali copula consummaveritis, licite remanere valentis, authoritate Apostolica tenore presentium de spiritualis dono gratiæ dispensam, ac uos & quemlibet uestrū, si contraxeritis, ut praeferatur, ab excessu huiusmodi ac ex communicationis sententia, quam propterea incurreritis, eadē autoritate ab soluimus, prolem ex huiusmodi matrimonio siue contractō siue contrahendo, suscepimus forsan, uel insciendam legitimam decernendo, prouilo q̄ tu in Christo filia Catherina ppter huiusmodi rapta non fueris. Volumus autem q̄ si huiusmodi matrimonium de facto contraxeritis, confessor per vos & quemlibet vestrum eligēdus, penitentiam salutarem propter ea uobis iniungat, quam adimplere teneamini. Nulli ergo, &c. Datum Romæ, &c. 1507. calen. Ianuarii, ann. primo.

## CAPUT III.

Qđ divino iure statutū est de cōiugio inter leuirū et fratriā. Circa coniugium inter uxorem fratis & leuirū ter Mosaica lex statuit, primo Leuit. 18. his verbis, Turpitudinem uxoris fratis tui nō reuelabis, quia turpitudine fratis tui est. itcrum cap. 20. his verbis, Qui duxerit uxorem fratis sui, rem facit alienam, seu illicitam, turpitudinem fratis sui reuelavit, absq; filii erit. tertio Deut. 25. his verbis, quādo habitauerint fratres simul, & unus ex eis absq; liberis mortuus fuerit, uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eā frater eius, & suscitabit semē fratis sui, & progenitum ex ea filium nomine illius appellabit, ut non deleatur nomen eius ex Israel: si autem noluerit accipere uxorem fratis sui, quā ei lege debetur, perget mulier ad portam ciuitatis, & interpellabit maiores natu dicetque, Non uult frater uiri mei suscitare semen fratis sui in Israel, nec me in coniugem sumere statimque accessiti cum facient, & interrogabunt, si responde-

rit, Nolo eam uxorem accipere, accedit mulier ad eum coram senioribus, & tollit calciamentum de pede eius, spuetque in faciem illius, & dicit. Sic fiet homini qui non adificat domum fratrii sui, & vocabitur nomen eius in Israel. Nomen disficiat.

Hēc iuxta vulgatae editionis verba allata, quamvis ē m ueritatem iūscent, quantum ad præsentem spectat causam, quia tamen nonnulli ex eo q̄ aliter sonat textus Hebraicus, uertunt in dubium, legem Deuteronomii loqui de fratribus, quos carnales dicimus obiciendo non dicitur. Accipiet eā frater uiri eius, sed cognatus eius, & similiter non uxor fratrii, sed cognata repetitur. Constat enim Cognati nomine consanguineos intelligi, id diligētia adhibuit textum hunc de uerbo ad uerbū iuxta Hebraicum haberem hic inferendum & est talis. Qn se debunt fratres simul, & morietur ex eis, & filius non est, non erit uxor mortui foris uiro extraneo: leuius eius veniet super eam & capiet eam sibi in mulierem, & leuirabit eam & erit primogenitus, quem pariet, surget super nomen fratrii eius mortui, & non delebitur nomen eius ex Israel, & si non uolerit uir capere fratrem suum, ascendet fratrius eius ad portam ad senes, & dicit, Reculauit leuius meus facere surgere fratri suo semen Israel, non voluit leuirare me, vocabunt eum senes ciuitatis & loquentur ad eum, & stabit, & dicit. Nō volui capere eā & appropinquabit fratria eius ad eū in oculis senū, & excalciabit calcēū eius, a pede eius H & spuet in faciem eius, & rinfedebit & dicebit, Sic fiet uiro q̄ nō adificauit domū fratrii sui, & vocabitur nomen eius in Israel. Dñs excalciati calcēo, hec ibi.

Vbi clare patet legem hanc loqui de fratribus, quo fratres carnales appellamus & quod interpres nouus, qui cognato & cognata uulnus est, Latinam lingua iuxta vulgare Italicum usurpauit, appellādo eum qui Latine appellatur leuir, cognatum, & eam, quā Latine fratria uocatur cognatum: eo aut usq; Hebraicus sermo utitur proprio Leuiri nomine, vt ex illo formet uerbum, quo bis in hac lege utitur, loco cuius oportuit fingere nouum uerbum Latinum a leuir deducētum Leuirō, as, significans exequi ius leuir erga fratrem. Mirum est aut, in dubium uerti legem hanc de fratribus carnaлиb. loqui cum & Saducæi in Euanglio proponentes Chro uoxem septem fratrū secundum legem Moysi id testentur, & et apud mulierculas hoc notissimum fuisse testentur uerba Noemi, Ruth primo, & extoties reperito fratriis nomine in hac lege clare heatur. Nam ubique in istis legibus est nomen Fratris. In Hebraeo, eadem penitus dictio habetur, ita q̄ idem nomen fratriis habetur in legib. Leu. & in lege Deu. ut si unam æquiuocandi licentiam quis uirpet: alias quoque æquiuocandi legitime concedat, ac per hoc si quis exponeret pertinaci sensum Deuteronomiam legem loqui de fratribus non carnaлиbus, delicta a cōcepto, ex hoc q̄ eadem licentia leges Leuiticæ exponeretur de fratribus nō carnaлиbus. Quo fieret, ut nullum de cōiugio inter leuirū & fratram ius tam diuinum, q̄ naturæ scriptū haberetur, & consequenter cessaret tota q̄stio hac innixa iuri diuino, aut naturæ scripto, quia sup hac sola vniuersa moles huius cōtrouersiæ fundata est. Non est itaque uertēdum in dubium, leges has de fratribus quos carnales appellamus, loqui.

## CAPUT III.

Qđ nō oē cōiugii inter leuirū et fratriā est divina l. phibitū. Conuenientib. igitur legib. his Leuiticis & deuteronomiis in hoc, q̄ de fratrib. carnaliō loquuntur,

quint, differētia manifesta inter Leuiticas & Deuteronomias est penes hoc, q̄ Leuiticas sunt leges de genere, Deuteronomia vero est lex de specie. Nam Leuitica statuunt de uxore fratriis, non specificando viu vel defuncti. Deuteronomia de uxore fratriis defuncti, ille de uxore fratriis non specificando cum filio, q̄el sine filio, ista de uxore fratriis defuncti sine filio; ille de uxore fratriis non cognoscenda non specificando ad propriū, vel fratriis semen non menque seruandum, ista de uxore fratriis defuncti absque filio ad suscitandum semen nomenque fratris, quibus adiunge quarram necessario subinlecturem specificationem, quod ille de uxore fratriis non specificando, an etatis, qua possit generare, an uetula. Ista de fratriis uxore in etate, qua potest generare, loqui conuinicitur, quia ducenda prēcipitur ad suscitandum semen fratriis. Ex hac autem manifesta differentia inter has duas leges habetur, abs que omni controversia, non omne coniugium inter leuirum & fratriam esse diuina lege prohibitū, sed differendum esse in inter cōiugium leuirū cū fratria sine specificatione aliqua, uel tot specificationibus in Deuteronomia lege vallatum, & faterendum quod in genere sine specificatione aliqua cōiugium inter leuirum & fratriam, est diuina lege datum: coniugium uero inter leuirum & fratriam tot conditionibus fultum non solum licitum, sed praeceptum diuina lege est. Hęc sunt, quā circa cōiugium inter leuirum & fratriam manifeste sanctata Deo habemus. An autem diuine iste leges veteris Testamenti genti noui Testamenti professores, an exoptauerint, parui refert quo ad causam propofita. Illud tamen silentio inuoluendū nō est, q̄ cū iste leges conueniant cū sententia (videlicet de cōiungo inter leuirū & fratriam tum in actu) videlicet actu pietatis, q̄ cultum officiumque sanguineum exhibet, tum in ratione moris (quia omnes innitimus rōni moris pietatis naturalis) tum in genere praeceptorum (quia vt reque sunt p̄cepta, partim iudiciale, & partim moralium (tum in authore (quia omnia diuina autoritate sunt edita per Moysem) quatenus diuina ligat, eadem ratione p̄ fecerat, & Deuteronomia expravit, eadem & Leuitica expravit, cū gratia & ueritas p̄ Iesum Christum facta est. Dixi quatenus diuina, quia non est nūc sermo de cīdē legib, quatenus morales sunt, sed quatenus diuina sunt auctoritate p̄ Moisē fultū.

## C A P V T . V.

*Quod secundum ius naturae non omne coniugium inter leuirum & fratriam est in honestum.*

**Q**uid autem naturale ius de cōiungo inter leuirum & fratriam habet, nō est difficile ex dictis haurire. Semoto siquidem omni tam diuinę quā humanę legis non testimonio, sed vinculo, clare patet tum coniugium inter leuirum & fratriam absolute turpe. Turpitudo enim mortalis opposita honestati cultus ex naturali pietate debiti fratrie ratione fratriis, pro ratione legis redditur in lege Leuitica dicendo, Turpitudine fratrii tui nō reuelabis, quia turpitude fratrii tui est, tum coniugium inter leuirum & fratriam vallatum tot antedictis conditionibus esse moraliter bonum. Ex eo enim quod coniugium inter leuirum absolute est turpe, infert, quod turpitudo illa per coniugium inter eosdem tot conditionibus fultum, &c. tollitur. Alioquin etiam tot conditionibus vallatum estet moraliter turpe, ac per hoc illicitum, cuius opinio nē testa lex diuina & cum turpitudo moralis non tollatur, nisi per bonū morale, cōsequens est, q̄ per

A morale bonū cōsurgens ex cōcursu tot cōditionū in coniugio inter leuirum & fratriā, tollatur turpitudo, quē inesset eidem cōiungo nudo, patet igit in ter leuirum & fratriā coniugium honestatum tot cōditionibus, bonū moraliter esse. Et si altius seruatueris, inuenies maius bonum moraliter esse in cōiungo inter leuirum & fratriam honestatum, q̄ sit turpitudo cōsequens cōiungum inter eosdem abolutę. Nā nū illius bonitas vincet illiustur turpitudinē, precepit istius in specie nō vincet prohibitionē illius in ḡne, ita q̄ diuinū ius praeceptū prohibitio, tione illius vigente, attestatur maiorem esse bonitatem in hoc, quam turpitudinē, quā cōsequitur cōiungum inter leuirum & fratriam honestatum subiectum leuirū cū fratria & tñ excellit, vt ē tollat iōne turpis ab hmōi coitu, & reddat cūdem honestū & pium. Quo fit, vt si qui quo ad hoc soluti ab hmōi vinculo legis diuinę & humana leuir & fratria cōtraherent matrimonii honestati his cōditionibus procul dubio honestum ad p̄iu cōnubium subiret. Quod ē testatur cōiungum inter Thamar & filios Iude ante legem Moysei. Genesi 38.

## C A P V T . V L

*Quod secundum legem tam diuinam, quam naturalem patet fieri inter leuirum & fratriam coniugium honestatum propter aliam causam, quam propter suscitandum semen ac nomen fratrii defunctum.*

**E**x his autem manifestis iuxta diuinū ac naturae ius rectissima infert rōne, q̄ si longe maius bonum, quā bonum ex oībus cōditionibus in lege Deuteronomia expressis cōsurgens poscat iniri cōiungum inter leuirum & fratriā, fieret procudubio in tali accidēte in cōiungum inter leuirū & fratriā, honestū quatenus pender ex lege tum naturali, tum diuina (Secretis n. loquor humanis legibus.) Et p̄ m̄ quidē naturae iura patet illatio, recte rōnis dictamē exigit, vt si minus bonum sufficit ad tollēdum turpitudinē cōiungij inter leuirum & fratriā, multo magis ad eandē turpitudinem tollendā sufficiat maius bonum. Secundum vero diuina iura patet eadē illatio ex eo, q̄ nulla leges multiplicantur pp̄ multitudine euēntū, qui contingere p̄nt. (Oportet n. infinitas cōdere leges, iuxta infinitos euēgūs cōtin gentes) sed in omni politia leges cōdita intelliguntur sc̄, q̄ ex uno casu decreto intelliguntur decreti oēs similes, & si minus bonum decretū est sufficeret tollendam aliquā turpitudinē, intelligitur decretum esse quod multo maius bonum etiā sufficiat tollendam omnem turpitudinem. Hęc, ni fallor, tam clara sunt, vt probatione non egeant, sed insinuatiōe, q̄ in proposita materia (li in p̄prijs s̄istendū est) nō est digrediendū ad quodcumq; maius bonū, sed ad maius bonū fratri defunctō, q̄a turpitudo cōiungij inter leuirum & fratriā cōsistit i fratri defuncti dehonestatione, & cōiungo. Deuteronomio tollitur hmōi irreuerētia defuncti fratriis p̄ eiusdē fratrii defuncti bonum, videlicet nomē ei suscitandū & propagandū in familia progeniti ex fratria, quā fuerat vna cum ipso charo, & ex leuirō cōiungissimo p̄m carnem defunctō fratri, tanq̄ sup plente vices defuncti ad generādum ipsi defunctō familiā. Et hęc ideo discussa sint, nō quia supponamus coniugium inter Serenissimos Reges Regināq; Anglia contractum fuisse ad suscitandum nomen fratrii defuncti, constat n. hoc esse falsum, sed ut clare pateat p̄m ius nature diuina ēt authoritate firmatum, non vniico tñ euētu honestum esse coniugium inter leuirum & fratriam, sed in omni euēntu maioris boni fratrii defuncti, quam sit illud tam exiūum bonum, videlicet nominis per filium fitum

T R A C T I X H I I .

Etum idque incertum. Incertum enim est an pro F  
les sequatur. C. A. P. V. T. VII.  
Quod secundum ius tum diuinum, tum naturae honestum  
potest esse coniugium inter leuirum & fratram  
proprietate communem bonum.

**S**i perspicacius consideratum libratumque fuerit, q̄  
id iurius nature, qd̄ in his Leuiticis legibus conti- S  
netur, videlicet de honestatio fratris defuncti,  
tepenatur per tam exiguum ac incertum bonum defun-  
cti, cui nihil boni, aut mali accidere potest ex operib-  
lium & lōge manus & finis suapte natura est. (nā singu- G  
lorū bona externa ad cōe bonum ordinat ut fine)  
manifestabitur q̄ ratiōne naturalis, quā diuinis iuri-  
ris rōne rectissimum coniugium inter leuirum & fra-  
triam honestatur, si ob cōe patriæ bonum fiat. Vali-  
dus n. est ad tollendum de honestationē defuncti  
fratris, cōe patriæ bonū quā tam exiguum idque incer-  
tum bonū defuncti fratris. Nam cōstat hī ob bonū  
esse bonum extēnum, ut pote in noī cōsistē, idq;  
exiguum, ut pote nō consequens praelarum aliqd  
factum, imo nullū defunctū factū, sed naturale op̄  
alterius, si tñ efficax erit ad generādum. Nec inter-  
uenit in hac deductione aliqua digressio a proprijs  
materijs que tractatur, qm̄ pcedere a bono externo  
vnius ob bonū cōe, nō est digredi: sed progedi  
a parte ad totum, a bono partis ad bonum totius,  
are ordinata ad finem ad rem illius finem, & hēc  
tam manifesta tanque consona sunt iuribus, ut in iuria  
illis fiat si diutius discutiantur.

C A P V T VIII.  
Quod coniugium inter Serenissimos Angliae Regem, & Re-  
gianam eius fratram nec iuri diuino, nec iuri  
nature aduersatur.

**E**t hoc igitur, q̄ diuinum ius testificatur in mi-  
noribz bono cōe patriæ bonum sufficere ad tol-  
lendum turpitudinem coniugij inter leuirum  
& fratram, & nature ius in minori quoque bono te-  
statur idē, manifestè infertur, coniugium inter hos  
Serenissimos Regem & Reginam ob bonum seruan-  
dæ pacis inter reges Hispaniarū, & Angliae contra-  
etum (vt clare explicatur in literis apostolicis) non  
contrariari iuri diuino, aut iuri nature, sed honestū  
esse ac consonum vtrique iuri, adeo q̄ si secernat  
humana iura, coniugium hoc nulla indiguiset dis-  
pensatione; qm̄ ferendo secum cōe bonum pacis  
inter tam excelsos reges fert secum conditionē tā  
diuin, q̄ natura iuris testimonio sufficientē ad ho-  
nestandum coniugium inter leuirum & fratram.  
Verum dispensatione ecclesiastica opus fuit, tum  
ad tollendā vincula humanorum iurium, tum ad  
authorum honestationem illius singularis coniugij  
ob cōe bonum pacis. Honestatio n. illius coniugij  
ex cōmuni bono pacis suapte natura est, sed  
a doctribz definitur magistraliter, ab apostolica  
autem dispensatione authoratur. Quo circa Iulius  
Papa dispensando nihil admetit iuri nature, sed ab-  
stulit uincula iuris humani circa hoc singulare, sed  
definiuit legitimū, sed authorauit illud, ut pote ex  
expresa rationabili causa ac more consonum tam  
diuino, q̄ naturali iuri. Omnia enim hēc fert secum  
dispensatione ad commune bonum pacis. Alienū si  
quidem à Christiana professione est, vt papa, q̄ tun-  
cunq; minimū ius diuinum, aut natura, in toto, uel  
in parte tollat. Hoc enim authorinatur referuatur,  
illud uero authori diuinæ legis, sed non alienum a  
Christianā professione: ut Papa in ambiguis inter-

pretur ac diffiniat, tam ius diuinū, quam natura, Di-  
pensatio itaq; illa diuersos simul p̄tulit effectus in  
tra diuersas, quas attigit materias, pro q̄to n. atti-  
git iuxta humana, efficit licitū q̄ s̄ humana iura  
sufficit illiciū, quatenus uero attigit iura diuina  
& natura diffiniunt ac authorauit licitū, q̄ s̄ iuri di-  
uina & natura iura dubitabatur, uel reputabatur,  
seni dubitari vel reputari potuisse illūcum.

Erad opulentissima honestationis cōcurrunt duo  
bona fratris defuncti; alterum q̄ uxoris eius quae fue-  
rat una cum ipso charo ex hoc coniugio, sublimata  
est in futuram Reginam Angliae, ut regno, quo  
ipse defunctus non potuit per seipsum potiri, saltē  
in carne sua potiretur. Alterū q̄ frater eius ex hoc  
coniugio redditus est securusa tali ac tanta malorū  
cōgerio, qualē & q̄tū bella inter regna afferunt  
inter se. Interesse autē mea defuncti mala pēna fu-  
tura fratri meo testatur euangelicus duces sepultus  
in inferno dum rogat Abraham, ne frates qui ue-  
niant in illum locum tormentorum. Honestatus  
itaque hoc coniugium, tum ex bono fratris defun-  
cti non minore, quam sit illud descriptum in Deu-  
teronomio non coſtantē in nomine, sed in re  
dubio, sed certo, tum ex maximo cōi bono pacis,  
authoraturque apostolica potestate.

C A P V T IX.  
Quod sine ligēt sine non dieta diuina iura con-  
iungim⁹ hoc est honestū.

**V**NIERSA autem diuina legi p̄specta facile mon-  
strat q̄ siue diuine legis, circa cōiugium inter  
leuirum & fratram ligēt mō, siue exprimat in cō-  
iugium hoc inter serenissimos reges Angliae licitū  
atq; honestū est. Nā si diuina ueteris scripturæ  
spirant nulla hīc illis interfici inuria, si uero ēt ho-  
die ligat cū cōstet ex eadē diuina lege Deut. c. 17. ad  
summum sacerdotē spectare emergentes casis am-  
biguas ac difficiles diffiniunt iuxta legem Dñi,  
cūs est q̄ ēt si oī ex parte non pateret bonū suffice-  
re, ad honestandum coniugium inter leuirum & fra-  
triam ex eo q̄ summus Sacerdos regis, ut hīc  
diuina iura natura, ac humana, q̄ uidentur obsta-  
re huic coniugio, illinc tale bonum pacis seruādā  
libraret, propter hoc n. constat supplicatione suis  
summo Pontifici, & q̄ tunc erat summus sacerdos  
Iulius dispensando authorauit inter hos serenissi-  
mos leuirum & fratram, coniugium ob tale bonū  
pacis reddidit illud licitū & honestū. Nā  
p̄ hoc diuina authoritate sibi in lege diuina cōce-  
fa exemit illud ab iniuria omnium iurium diuino-  
rum, naturalium, ac humariorum, quia ēt fingendi  
licetia suis in iusta legem diuinā ac naturę cām, vi  
delicit si ob tale bonum pacis honestandum erat  
coniugium inter leuirum & fratram & diffinitio  
nem talis ambigui spectasse ad summū tunc sacer-  
dotem, & causam boni pacis cōmuni conforme  
esse diuinæ legi, cui inter humana nihil magis qua-  
drat, quā communi pacis bonum. Et hēc dixerim,  
non q̄ cā ambigua sit, qm̄ deductum iam est com-  
mune bonum pacis causam esse sufficientem ad  
honestandum coniugium, iuxta leges diuinas & na-  
turelles (sed ad demonstrandum) quod esto quod  
ambigua, ac difficilis suis est causā authoritas sum-  
mi sacerdotis, diffiniendo iuxta rationē ualde con-  
sonam, diuinis & naturæ legibus coniugium hoc  
licitū, honestū ac legitimū sufficeret, ad redi-  
endum coniugium hoc licitū, honestū ac legiti-  
mū, etiam si leges Leuiticas non solum qua-  
tenus morales, sed quatenus diuinę ligarent Chri-  
stianos.